
Pr        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 36 del    28/06/2023

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: PRESA ATTO AVVENUTA ESTINZIONE DEL FONDO ANTICIPAZIONE DI 
LIQUIDITA' D.L 35/2013.

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di giugno alle ore 21:30 nella sala delle adunanze 
consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale,  che è stato convocato previa l'osservanza di tutte le 
formalità di legge.

I Consiglieri Tonietti, Solforetti e Simoni rientrano nella Sala Consiliare;

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
ALESSIO AGARINI
MARCELLO TOVOLI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
                 Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
                  Assente
Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il  Geom.    ALESSIO AGARINI,  assume la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale e  riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  10 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



Preliminarmente il Consigliere Tonietti dichiara che l’opposizione non partecipa al voto, uscendo 
dall’aula,  in  quanto  al  momento della  convocazione  le  proposte  di  deliberazione all’ordine del 
giorno non erano complete dei pareri previsti dall’articolo 49 del D.Lgs 267/2000.

I consiglieri Tonietti, Solforetti e Simoni escono dalla Sala Consiliare;

Prende la parola il dott. Luca Donati che informa il consiglio in ordine all’avvenuta estinzione del 
FAL.

 IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA   la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  26  del  28/03/2023  avente  ad  oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione triennio 2023 – 2025 ed approvazione DUP triennio 2023 - 
2025”; 

PREMESSO  che con deliberazione consiliare n. 44 del 9/7/2014  l’Amministrazione Comunale 
contrasse con la Cassa Depositi e Prestiti una anticipazione di liquidità, ai sensi dell’art. 13 comma 
9 del D.L 31/8/2013 n.102 e del Decreto MEF del 10/2/2014, per euro 1.957.956,18 da restituirsi in 
trenta anni al tasso del 2.274% (si veda Allegato 1);

CONSIDERATO  che tale anticipazione venne  utilizzata dall’Ente nell’ambito della transazione 
con Elbana Servizi Ambientali spa. Nello stesso periodo l’Ente medesimo ha avviato un piano di 
risanamento decennale (annualità dal 2014 al 2023) sotto il costante monitoraggio della Corte dei 
Conti , Sezione Controllo Regione Toscana;

RILEVATO  che il  piano risulta, di fatto concluso, con l’approvazione del rendiconto 2021 e 2022. 
Sono stati raggiunti gli equilibri di bilancio e il fondo di cassa dell’ente ha raggiunto un livello che 
consente, ad oggi, di procedere all’estinzione anticipata del provvedimento approvato con la citata 
delibera n. 44 del 9/7/2014. (si unisce l’Allegato 2) riportante i dati di sintesi relativi al Rendiconto 
di  Gestione 2022 Approvato con delibera  di  Consiglio  Comunale n.  30 del  27 aprile  2023.  Si 
evidenzia che il saldo di cassa al 31/12/2022 risultava pari ad euro 7.683.364,92;

RICHIAMATO   il contenuto della  nota protocollo n. 2117  del 13 marzo 2023, (allegato 3)  a 
firma del Sindaco e del Responsabile del Servizio finanziario, si è proceduto a richiedere alla Cassa 
Depositi e Prestiti assenso alla estinzione anticipata:

DATO ATTO che n data 4 maggio 2023 con nota n. 2062478 la Cassa Depositi e Prestiti (allegato 
4) ha comunicato l’importo e le modalità di riversamento della somma residua da restituire pari ad 
euro 1.474.865,61;

RILEVATO  CHE  il  piano  di  ammortamento  dell’originaria  anticipazione  aveva  il  seguente 
sviluppo:

Istituto
Descrizione 

Istituto
Anno Mutuo Numero Mutuo Causale Note  

100590
CASSA 

DEPOSITI E 
PRESTITI

2014 0000004719 
ANTICIPAZIONE D.L N. 

35
TRANSAZIONE 

E.S.A.
 

Tipo Tasso Tasso Effettivo Numero Rate Pagamento Anno di Concessione Data di Concessione
Data di Prima 

Scadenza

Fisso 2,274 29 Totale 2.014 30/07/2014 31/05/2015

Periodicita' Importo Importo Contratto Rate dal Rate al   

Annuale 1.957.956,18 1.957.956,18 2015 2043   

copia informatica per consultazione



Numero di 
Rata

Data Scadenza 
Rata

Importo Capitale Importo Interessi Residuo Debito Prec. Residuo Debito Post.
data  accantonamento 

nel FAL

ammontare 
accontonato nel 

Fal

1 31/05/2015 55.497,20 37.103,27 1.957.956,18 1.902.458,98 31/12/2015 1.902.458,98

2 31/05/2016 49.338,55 43.261,92 1.902.458,98 1.853.120,43 31/12/2016 1.853.120,43

3 31/05/2017 50.460,51 42.139,96 1.853.120,43 1.802.659,92 31/12/2017 1.802.659,92

4 31/05/2018 51.607,98 40.992,49 1.802.659,92 1.751.051,94 31/12/2018 1.751.051,94

5 31/05/2019 52.781,55 39.818,92 1.751.051,94 1.698.270,39 31/12/2019 1.698.270,39

6 31/05/2020 53.981,80 38.618,67 1.698.270,39 1.644.288,59 31/12/2020 1.644.288,59

7 31/05/2021 55.209,35 37.391,12 1.644.288,59 1.589.079,24 31/12/2021 1.589.079,24

8 31/05/2022 56.464,81 36.135,66 1.589.079,24 1.532.614,43 31/12/2022 1.532.614,43

9 31/05/2023 57.748,82 34.851,65 1.532.614,43 1.474.865,61 31/12/2023 1.474.865,61

10 31/05/2024 59.062,03 33.538,44 1.474.865,61 1.415.803,58 31/12/2024 1.415.803,58

11 31/05/2025 60.405,10 32.195,37 1.415.803,58 1.355.398,48 31/12/2025 1.355.398,48

12 31/05/2026 61.778,71 30.821,76 1.355.398,48 1.293.619,77 31/12/2026 1.293.619,77

13 31/05/2027 63.183,56 29.416,91 1.293.619,77 1.230.436,21 31/12/2027 1.230.436,21

14 31/05/2028 64.620,35 27.980,12 1.230.436,21 1.165.815,86 31/12/2028 1.165.815,86

15 31/05/2029 66.089,82 26.510,65 1.165.815,86 1.099.726,04 31/12/2029 1.099.726,04

16 31/05/2030 67.592,70 25.007,77 1.099.726,04 1.032.133,34 31/12/2030 1.032.133,34

17 31/05/2031 69.129,76 23.470,71 1.032.133,34 963.003,58 31/12/2031 963.003,58

18 31/05/2032 70.701,77 21.898,70 963.003,58 892.301,81 31/12/2032 892.301,81

19 31/05/2033 72.309,53 20.290,94 892.301,81 819.992,28 31/12/2033 819.992,28

20 31/05/2034 73.953,85 18.646,62 819.992,28 746.038,43 31/12/2034 746.038,43

21 31/05/2035 75.635,56 16.964,91 746.038,43 670.402,87 31/12/2035 670.402,87

22 31/05/2036 77.355,51 15.244,96 670.402,87 593.047,36 31/12/2036 593.047,36

23 31/05/2037 79.114,57 13.485,90 593.047,36 513.932,79 31/12/2037 513.932,79

24 31/05/2038 80.913,64 11.686,83 513.932,79 433.019,15 31/12/2038 433.019,15

25 31/05/2039 82.753,61 9.846,86 433.019,15 350.265,54 31/12/2039 350.265,54

26 31/05/2040 84.635,43 7.965,04 350.265,54 265.630,11 31/12/2040 265.630,11

27 31/05/2041 86.560,04 6.040,43 265.630,11 179.070,07 31/12/2041 179.070,07

28 31/05/2042 88.528,42 4.072,05 179.070,07 90.541,65 31/12/2042 90.541,65

29 31/05/2043 90.541,65 2.058,82 90.541,65 0 31/12/2043 0,00

EVIDENZIATO  che  con  l’estinzione  dell’anticipazione  l’Ente  dall’esercizio  2024  risparmia 
annualmente una quota annuale di quota capitale di euro  59.062,03 e di interessi pari ad euro 
33.538,44 e così, mediamente, come riportato nel piano di ammortamento sopra riportato per gli 
anni fino al 2043.

RILEVATO che  con  determina  dirigenziale  Area  Finanziaria  n.  39  del  31/5/2023  avente  per 
oggetto “Rimborso totale dell'anticipazione di liquidita' dl 31/08/2013 n.35 - posizione 4719/9664 - 
scadenza originaria prevista 31/5/2043 - dovuto al 31/05/2023 euro 1.474.865,61”; 

CONSIDERATO che in dato 31/5/2023 il Tesoriere Comunale ha proceduto a versare la predetta 
somma alla Cassa Depositi e Prestiti ;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTI i pareri favorevoli di competenza del Responsabile Area Economico/Finanziaria, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile, riportati in calce al presente atto;

CON votazione che ha dato il seguente risultato: 
Presenti e votanti  n. 8, voti  favorevoli unanimi legalmente espressi,

D E L I B E R A

DI PRENDERE ATTO del  contenuto della determina n. 39 del 31/5/2023 adottata dal Funzionario 
Responsabile  dell’Area  Finanziaria  avente  ad  oggetto:   “Rimborso  totale  dell'anticipazione  di 

copia informatica per consultazione



liquidita'  dl  31/08/2013  n.35  -  posizione  4719/9664  -  scadenza  originaria  prevista  31/5/2043  - 
dovuto al 31/05/2023 euro 1.474.865,61”; 

DI  DARE  ATTO  che  la  predetta  determina  è  stata  adottata  in  data  antecedente  al  presente 
provvedimento in quanto l’estinzione doveva avvenire entro il 31/5/2023. Il superamento di tale 
data avrebbe causato lo slittamento della estinzione alla data del 31/5/2024 con una diminuzione del 
risparmio per l’ente in conto interessi.

DI  PROCEDERE ad  unire  alla  presente  deliberazione  la  citata  determina  39  del  31/5/2029 
corredata degli allegati, al fine di costituirne parte integrante e sostanziale;  

E con separata votazione favorevole unanime, delibera
DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 896/2023
Oggetto:  PRESA  ATTO  AVVENUTA  ESTINZIONE  DEL  FONDO  ANTICIPAZIONE  DI 
LIQUIDITA' D.L 35/2013

Si esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  contabile  della  presente proposta  di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Porto Azzurro, 27/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2023 / 896
AREA ECONOMICO/FINANZIARIA

OGGETTO: PRESA ATTO AVVENUTA ESTINZIONE DEL FONDO ANTICIPAZIONE DI 
LIQUIDITA' D.L 35/2013

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 27/06/2023 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
VILMANO MAZZEI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 36 del 28/06/2023

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 14/07/2023 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 14/07/2023 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


